
2018 m. sausis - rugsėjis

E
u

ro
p

o
s g

a
m

tin
ių

 d
u

jų
 ir p

a
sa

u
lin

ė
s S

G
D

 

rin
ko

s a
p

žva
lg

a



Europos gamtinių dujų ir pasaulinės SGD rinkos apžvalga

   2018 m.  I-III ketv. 2

Azija didina pasaulio 
dujų kainas
Šiemet per tris ketvirčius pasaulinės dujų kainos ir toliau augo. Tai 
lėmė ne tik pasaulinis ekonomikos augimas, bet ir nemažėjantis 
Azijos valstybių suskystintų gamtinių dujų (SGD) apetitas. Iš se-
nojo žemyno į Aziją pakrypę importo srautai lėmė ir Europos dujų 
kainų indekso kilimą.

Šiais metais SGD importas toliau didėjo: preliminariais ICIS duo-
menimis, per devynis šių metų mėnesius jis sudarė 231,72 mln. 
tonų SGD – apie 8 proc. (17,45 mln. tonų SGD) daugiau nei 2017 m. 
sausį-rugsėjį. Kaip ir praėjusiais metais, tolimesnio SGD rinkos 
augimo liūto dalį atsiriekė Kinija – per devynis šių mėnesius ji 
importavo 11,5 mln. tonų daugiau nei tuo pačiu laikotarpiu 
praėjusiais metais. 

Didelis SGD importo augimas šiais metais buvo pastebimas ir ki-
tose Azijos šalyse, - Pietų Korėjoje (4,3 mln. tonų SGD), Indijoje 
(2,7 mln. tonų SGD) bei Pakistane (2,1 mln. tonų SGD). Pastarųjų 
šalių SGD importą skatino ribota bazinių energetinių žaliavų 
pasiūla – tokių kaip branduolinės energijos arba anglies, taip pat 
dujinės generacijos plėtra bei neįprastai karšti orai vasaros metu. 
Konkrečiai Pakistane SGD importo poreikį augino padidėję SGD 
importo pajėgumai. Šiuo metu Pakistane veikia dvi FSRU tipo 
jėgainės, pradėjusios veiklą 2015 m. kovo mėnesį ir 2017 m. lapkričio 
mėnesį. Planuojama, per artimiausius penkis metus paleisti dar 
tris tokio tipo SGD projektus, jeigu ambicingų planų neribos šalies 
reguliaciniai ir infrastruktūriniai trikdžiai. 

Kinijos apetitas auga
Kinijos SGD importas išlieka stiprus jau antrus metus iš eilės. Per 
devynis šių metų mėnesius Kinija importavo 36,75 mln. tonų SGD, 
arba tik 1,25 mln. tonų SGD mažiau nei per visus 2017 m. Be 
griežtos aplinkosauginės politikos, pastaruosius dvejus metus vyk-
domos Kinijoje, įspūdingą šalies 45 proc. SGD importo augimą 
skatino šiais metais stipriai išaugę SGD išdujinimo pajėgumai (+10 
mln. tonų SGD) bei nauja požeminė gamtinių dujų saugykla. „Platts“ 
agentūros duomenimis, tokiu tempu bendras šių metų SGD Kinijos 
importas gali viršyti 50 mln. tonų SGD. Šis skaičius yra reikšmingas 
tuo, kad šiais metais Kinijai papildomą SGD poreikį nemaža dal-
imi reikia padengti momentiniais SGD kroviniais nedidinant kon-
traktinio kiekio. „Platts“ agentūra vertina, kad tai gali sudaryti 
apie 7,5 mln. tonų SGD, arba apie 100 momentinių  SGD krovinių 
per metus. Pastarasis Kinijos fenomenas yra vienas iš pagrindinių 
fundamentalių veiksnių, keliančių SGD kainas pasaulyje. 

Einamuoju šių metų periodu momentinių SGD krovinių kainos Azi-
jos regione buvo net 35 proc. aukštesnės, palyginti su tuo pačiu 
periodu praėjusiais metais. Vidutinė 2018 m. trijų ketvirčų kaina 

imtinai siekė 27,5 Eur/MWh, o 2017 m. atitinkamu periodu – 20,4 
Eur/MWh. Be abejonės, SGD brangimą lėmė ir padidėjęs kitų šalių 
SGD poreikis, bei ženkliai augusios anglies bei žaliavinės naf-
tos kainos pasaulinėje rinkoje. Pastarųjų žaliavų kainų augimas 
jau kelis metus iš eilės tęsiasi dėl daugybės veiksnių, tokių kaip 
pasaulinės ekonomikos augimas, Kinijos anglies išgavimo kvotų 
įvedimas vidaus rinkoje, OPEC narių naftos gavybos apribojimai 
nuo 2016 m. pabaigos. 

Momentinių SGD krovinių kainos 
Azijos regione buvo net 35 proc. 
aukštesnės, palyginti su tuo pačiu 
periodu praėjusiais metais - trečią 
ketvirtį kainas netiesiogiai kėlė 
ir netipiškai kilusios Europos 
gamtinių dujų kainos

Įdomu pastebėti ir tai, kad šių metų trečią ketvirtį Azijos 
momentinių SGD krovinių kainas netiesiogiai kėlė ir netipiškai kilu-
sios Europos gamtinių dujų kainos. Liepos-rugsėjo mėnesiais ICE 
biržoje Europoje kainos pakilo apie 15 proc. lyginant su šių metų 
balandžio-birželio mėnesiais. 

Siekiant išlaikyti pakankamą momentinių SGD krovinių pasiūlą Ra-
miojo Vandenyno regione karštuoju vasaros periodu, Europos ir 
Azijos kainų skirtumas turėjo išlikti pakankamai reikšmingas, tai 
yra daugiau nei 5-6 Eur/MWh. Taigi, kylant pasaulinių SGD kainų 
grindimis laikomam Europos TTF indeksui, kilo ir kainos Azijoje, 
kurioje įprastai parduodamų SGD kainų marža vertinama tam tik-
ru skirtumu su TTF indeksu, pridedant  transportavimo kaštus ir 
tiekėjo maržą. 



Europos gamtinių dujų ir pasaulinės SGD rinkos apžvalga

   2018 m.  I-III ketv. 3

SGD importas iš 
Europos pasuko į Aziją
Azijai mokant didesnes kainas už SGD, per tris šių metų ketvirčius  
SGD importo srautai į Europą mažėjo. Preliminariais duomenimis, 
bendras Europos ir Turkijos SGD importas sumažėjo apie 1,2 mln. 
tonų SGD (4 proc.) ir siekė beveik 33 mln. tonų SGD (2018 m. I-
III ketv.). Daugiausiai įtakos tam turėjo smarkiai kritęs Didžiosios 
Britanijos SGD poreikis – per devynis šių metų mėnesius apie 
1,4 mln. tonų SGD buvo importuota mažiau nei pernai tuo pačiu 
laikotarpiu. Tai lėmė Kataro – pagrindinio SGD eksportuotojo į 
Didžiosios Britanijos gamtinių dujų rinką – krovinių nukreipimas į 
Pakistaną bei kitas šalis. Ispanija šiemet taip pat sumažino savo 
dujų poreikį, nes pagerėjo hidroenergijos resursų situacija. 

Kalbant apie kitus regionus einamuoju metų periodu, SGD poreikis 
krito ir Artimųjų Rytų bei Šiaurinės Afrikos dalyje – pirmiausia, 
Egipte (2,5 mln. tonų SGD). Šalis kasmet drastiškai mažina SGD 
importą prasidėjus didžiausiam Viduržemio jūroje rastam Zohr 
gamtinių dujų telkinio eksploatavimui (apie 850 mlrd. kub. m.). 
Nors Egiptas deklaruoja, kad nė lašo SGD neimportuos jau 2019 m., 
vis tik tikėtina, kad vasaros periodu papildomą SGD kiekį reikės 
įsigyti, siekiant padengti vasaros gamtinių dujų vartojimo pikus 
oro kondicionavimo poreikiams. 

Preliminariu ICIS vertinimu, 
šiemet momentiniai SGD 
kroviniai, importuojami į Europą, 
buvo vertinami penktadaliu 
brangiau nei pernai

Preliminariu ICIS vertinimu, šiemet momentiniai SGD kroviniai, 
importuojami į Europą, buvo vertinami penktadaliu brangiau nei 
pernai. SGD tiekėjų antkainių kilimą lėmė didelis momentinių SGD 
krovinių poreikis Azijoje, stipriai pakilę SGD transportavimo kaštai 
bei naftos kainų kilimas, tiesiogiai branginęs ilgalaikius SGD kon-
traktus. Paprastai prekybininkai optimizuoja savo parduodamų 
momentinių krovinių kainą per daug nenutoldami nuo savo 
vidutinės ilgalaikių kontraktų kainos. Taigi, stipresnė šių metų naf-
tos rinka kėlė ir momentines SGD kainas. 

Spalį SGD srautai į 
Europą augo
Tačiau šių metų spalio mėnesį SGD išdujinimo srautai į Europos 
gamtinių dujų rinką ženkliai sustiprėjo. Susidarius neprogno-
zuotam SGD rinkos vakuumui (drastiškai krito Europos ir Azijos 
kainų skirtumas iki mažiau nei 3 Eur/MWh, bei smarkiai išaugo 
SGD transportavimo kaštai), apie 0,8 mln. tonų SGD daugiau 
buvo importuota į Vakarų Europos SGD terminalus lyginant su 
2017 m. spalio mėnesiu. Verta paminėti, kad stipriai padidėjusi 
SGD pasiūla spalio mėnesį kartu su gerokai šiltesniais orais buvo 
viena iš pagrindinių priežasčių, lėmusių ženklią Europos dujų kainų 
indeksų korekciją rinkoje. 

SGD eksportas 
šiemet išaugo beveik 
dešimtadaliu
SGD eksportuotojai per devynis šių metų mėnesius padidino gavy-
bos apimtis 8 proc. iki 230 mln. tonų SGD. Daugiausiai rinkai 
patiekė Kataras – 58,3 mln. tonų SGD. Po jo sekė antra pagal dydį 
pasaulyje SGD eksportuotoja Australija beveik 49 mln. tonų SGD. 
JAV ir Rusija atitinkamai šiemet SGD pardavimo apimtis padidino 
iki 14,4 mln. tonų SGD ir 12,75 mln. tonų SGD po to, kai pradėjo 
veikti Sabine Pass ir Cove Point SGD eksporto terminalai JAV bei 
Rusijos Jamalo ir Kamerūno terminalai. Kartu visos keturios šalys 
sudarė apie 60 proc. visos SGD rinkos. 

Šiais metais pasaulinėje SGD rinkoje pradėjo veikti keli nauji termi-
nalai, kurie turėtų palengvinti situaciją žiemą, ypač kitais metais. 
Pirmoje metų pusėje komercinę veiklą pradėjo JAV „Cove Point“ 
SGD terminalas (5,25 mln. tonų SGD per metus), bei nedidelė 
Kamerūno „Golar LNG Hilli Episeyo“ plaukiojanti SGD gamykla (1,2 
mln. tonų SGD per metus). Trečią šių metų ketvirtį tęstinius SGD 
skystinimo darbus pradėjo Australijos „Ichtys“ terminalas (4,45), 
„Wheatstone“ antroji linija (4,45) ir „Prelude“ (3,6), bei Rusijos 



Europos gamtinių dujų ir pasaulinės SGD rinkos apžvalga

   2018 m.  I-III ketv. 4

Jamalo terminalo antroji linija (5,5). Paskutinį šių metų ketvirtį 
testavimą pradės JAV „Cheniere Energy“ kompanija savo valdomų 
terminalų „Sabine Pass“ penktojoje linijoje (4,5) ir „Corpus 
Christi“ pirmojoje linijoje (4,5). Testavimai prasidės ir„Novatek“ 
Jamalo SGD terminalo trečiojoje linijoje (5,5). Visi šie projektai 
turėtų papildomai padidinti metinius nominalius SGD skystinimo 
pajėgumus 2018 m. 38,95 mln. tonų SGD, iki 400 mln. tonų SGD 
per metus pasaulinėje rinkoje. 

Kitus dvejus metus dėmesio centre bus JAV, kadangi čia toliau 
SGD gamybos apimtis plės „Corpus Christi“ terminalas ir nedidelis 
Elbos terminalas, o naują veiklą pradės „Freeport“ bei „Cameron“ 
SGD eksporto terminalai. Bendri JAV SGD skystinimo pajėgumai 
iki 2021 m. turėtų pasiekti 71,2 mln. tonų SGD. Tačiau čia am-
bicijos nesibaigia. Kiti potencialūs projektai plėtojami JAV, iš kurių 
tikimasi galutinio investavimo sprendimų 2019 m.: tai „Venture 
Global“ terminalas „Calcasieu Pass LNG“, „Qatar Petroleum“ ir 
„ExxonMobil“ vystomas „Golden Pass LNG“, „Driftwood LNG“ bei 
galimai kiti projektai. Šių metų spalio mėnesį „Royal Dutch Shell“ 
paskelbė apie galutinį investavimo sprendimą į „LNG Canada“ SGD 
eksporto terminalą, kuris turėtų pradėti veiklą 2024 m. Kanados 
vakaruose, Britų Kolumbijos provincijoje. Jo nominalūs metiniai 
SGD skystinimo pajėgumai sieks 14 mln. tonų SGD. 

Kalbant apie pasaulinius išdujinimo pajėgumus – judesio taip pat 
daug. GIINGL duomenimis, 2017 m. pabaigoje metiniai išdujinimo 
pajėgumai siekė 850 mln. tonų SGD. Preliminariais LITGAS duo-
menimis, šiais metais SGD išdujinimo pajėgumai turėtų padidėti 
apie 33 mln. tonų SGD, iš kurių net 23,5 mln. tonų turėtų pasileisti 
Azijos-Ramiojo vandenyno regione. Iš viso iki 2022 metų rinką 
turėtų pasiekti apie 103 mln. tonų SGD išdujinimo pajėgumų, iš 
kurių net 65 proc. sudarys Azijos pajėgumai. 

2018 metų IV ketvirtis 
– ko tikėtis?
Pastarieji metai SGD rinkoje pasižymėjo ne tik sparčiu augimu, 
skystinimo ir išdujinimų pajėgumų plėtra, bet ir kylančiomis bei 
smarkiai svyruojančiomis kainomis. 2018 m. I ketvirtį Azijoje SPOT 
SGD kaina buvo vertinama vidutiniškai 30 Eur/MWh, II ketvirtį 
– kainos regione krito iki 23 Eur/MWh, III ketvirtį – grįžo atgal į 
neįprastą žiemos kainų lygį – apie 29 Eur/MWh. Tokią netipišką kainų 
kreivės judėjimo trajektoriją lėmė ne tik spartus alternatyvių žaliavų 
(anglies, naftos) kainų kilimas, bet ir didelė gamtinių dujų paklausa, 
siekiant užpildyti gerokai ištuštintas Europos ir Azijos požemines sau-
gyklas vasaros periodu. Vasaros karščiai, tvyroję Azijoje, taip pat 
paskatino Kiniją, Pietų Korėją, Japoniją pirkti daugiau momentinių 
SGD krovinių nei pernai, taip spausdami kainas aukštyn. Tuo metu 
pasiūla vystėsi lėčiau – vėlavo kelių Australijos projektų paleidimas, 
po stipraus žemės drebėjimo vyko netikėti gamybos sutrikimai Pa-
pua Naujojoje Gvinėjoje, taip pat sutriko gamyba Sabine Pass (JAV), 
Malaizijos, Peru bei kituose terminaluose. 

Kalbant apie ateinančios žiemos 
periodą, SGD prekybininkai teigia, 
kad kainų svyravimas ir jų kilimas 
daug priklausys nuo žiemos 
šaltumo. Pernelyg nespaudžiant 
šalčiams, ženkliai aukštesnių kainų 
nei praėjusią žiemą nesitikima

Kalbant apie ateinančios žiemos periodą, SGD prekybininkai teigia, 
kad kainų svyravimas ir jų kilimas daug priklausys nuo žiemos 
šaltumo. Pernelyg nespaudžiant šalčiams, ženkliai aukštesnių 
kainų nei praėjusią žiemą nesitikima, kadangi Europoje pakanka-
mo SGD išdujinimo tikimasi iki gruodžio vidurio, tuo metu Azija 
savo saugyklas yra užsipildžiusi bei tam tikrą žiemos poreikį jau 
nusipirkusi vasaros ir ankstyvo rudens metu. Tačiau, priešingu 
atveju, netikėti rinkos šokai (gamybos sutrikimai, stiprūs šalčiai 
ir kita) situaciją gali išbalansuoti, o kainos šokteltų aukščiau nei 
buvo . Taip atsitiko  2017 m. gruodžio mėnesį, kuomet sutriko 
Norvegijos gamtinių dujų perdavimo sistema, bei 2018 m. vasa-
rio antroje pusėje atslinkus „Šalčio pabaisai iš rytų“, ko pasekoje 
momentinės dujų kainos Londone „ICE Futures“ biržoje šoktelėjo 
iki 70-80 Eur/MWh, o dujų saugyklos buvo ištuštintos iki rekordinio 
penkerių metų vidurkio.  Šiuo metu, ICIS agentūros vertinimu, 
momentinės Azijos krovinių SGD kainos žiemos metu gali siekti 
32-35 Eur/MWh, o Europoje – 26-28 Eur/MWh.



Europos gamtinių dujų ir pasaulinės SGD rinkos apžvalga

   2018 m.  I-III ketv. 5

• Trečiąjį ketvirtį NBP ir TTF indeksų vertės paaugo atitinkamai 
12-14 proc., lyginant su šių metų antrojo ketvirčio kainomis, 
kai jos siekė 19,86-19,73 Eur/MWh. 

• Tolimesniam vasaros kainų augimui įtakos turėjo toliau brangs-
tanti anglis, nafta, taršos leidimų kainos, bei užsitęsę dujotiekių 
infrastruktūros remontai Norvegijos, Didžiosios Britanijos bei 
Rusijos dujų perdavimo sistemoje. Pastarasis veiksnys kartu 
su tuo metu buvusia ribota SGD pasiūla didino rinkos dalyvių 
nerimą dėl galimai nepakankamo požeminių gamtinių dujų 
saugyklų užpildymo iki sezono pradžios (spalio 1 d.). Lūkesčiai 
dėl potencialiai aukštų gamtinių kainų žiemos metu lėmė ženklų 
gamtinių dujų kainų pervertinimą, kurios korekcija įvyko spalio 
mėnesį TTF dujų indeksui krentant nuo 29,5 Eur/MWh rugsėjo 
10 dieną iki 24,3 Eur/MWh spalio 26 dieną lapkričio mėnesio 
kontraktui. 

• Lyginant su 2017 m. trečiu ketvirčiu, NBP ir TTF indeksų vertės 
siekė atitinkamai 22,25 ir 22,57 Eur/MWh ir buvo apie 53-49 
proc. didesnės nei 2017 m. III ketvirtį, kai jos siekė 14,52-
15,16 Eur/MWh. 

• Dvigubai aukštesnes šių metų trečiojo ketvirčio kainas, palyginti 
su praėjusiais metais, lėmė keli pagrindiniai veiksniai – inten-
syvus gamtinių dujų saugyklų pildymas šiltuoju metų periodu, 
dvigubai aukštesnės alternatyvių energetinių žaliavų anglies 
ir naftos kainos, rekordiškai aukštos taršos leidimų ir elektros 
kainos (dėl netikėtai didelio Prancūzijos branduolinių reaktorių 
apribojimo), ribota momentinė SGD pasiūla. 

• Žvelgiant globaliai, besitęsiantį kainų kilimą nuo 2017 m. 
nemaža dalimi galima priskirti augančiai pasaulio ekonomi-

kai, kuri natūraliai brangina žaliavas didėjant gamybai ir ener-
gijos poreikiui, tačiau prie to stipriai prisideda ir techniniai 
infrastruktūriniai trikdžiai (dideli branduolinės energijos apri-
bojimai (Pietų Korėja, Japonija, Taivanas, Prancūzija, Belgija), 
neplanuoti dujotiekių infrastruktūros remontai), pasauliniai 
arba nacionaliniai energetinių išteklių gavybos ribojimai (naftos 
atveju – OPEC šalių susitarimai, anglies – Kinijos anglies gavy-
bos kvotų įvedimas), bei tam tikrų valstybių aplinkosauginės 
politikos, skatinančios anglį keisti į gamtines dujas energijos ir 
pramonės gamyboje (Kinija, Didžioji Britanija). Pastarieji veiks-
niai taip pat kelia atitinkamų žaliavų kainų lygį pasaulinėje 
rinkoje. 

• Tuo metu gamtinių dujų importo kainos, kurios surištos su naf-
tos kainomis, trečiąjį ketvirtį buvo mažesnės nei Europos biržų 
indeksai dėl formulėse naudojamo 6-9 mėnesių slenkančiojo 
naftos kainos vidurkio. Pavyzdžiui, „Gazprom“ vidutinė gamtinių 
dujų pardavimo kaina Europai bei Turkijai (išskyrus Baltijos 
šalis) 2018 m. trečiąjį ketvirtį siekė 19,98 Eur/MWh. 

Dujų kainos Europoje, Eur/MWh

Gamtinių dujų kainos Europos biržose
(2018 m. I-III ketvirtis)

   10

15

20

25

30

35

Didžioji Britanija (NBP) Nyderlandai (TTF) Vokietija (Gaspool)

Didžioji Britanija Ispanija Argentina Rytų Azija (SPOT) Japonija (ilgalaikiai)

   10

15

20

25

30

35

40

Didžioji Britanija (NBP): 22,25 Eur/MWh

53%
Nyderlandai (TTF): 22,57 Eur/MWh 

49%

2018 m. III ketv. vidutinės kainos metinis pokytis:

   10

15

20

25

30

35

Didžioji Britanija (NBP) Nyderlandai (TTF) Vokietija (Gaspool)

Didžioji Britanija Ispanija Argentina Rytų Azija (SPOT) Japonija (ilgalaikiai)

   10

15

20

25

30

35

40



Europos gamtinių dujų ir pasaulinės SGD rinkos apžvalga

   2018 m.  I-III ketv. 6

Pasaulinės momentinių ateinančio mėnesio SGD sandorių kainos, Eur/MWh 

Suskystintų gamtinių dujų kainos pasaulyje
(2018 m. I-III ketvirtis)

• Panašiai kaip ir Europos gamtinių dujų rinkoje, suskystintų 

gamtinių dujų kainos pasaulyje išlaikė kainų kilimo tendenciją 

ir trečiąjį šių metų ketvirtį. Europoje momentinių SGD krovinių 

kainos buvo vertinamos 22-24 Eur/MWh, arba penktadaliu 

brangiau nei antrąjį šių metų ketvirtį. Lyginant SGD kainą su 

praėjusių metų trečiu ketvirčiu, Atlante šiemet kainų atotrūkis 

dar ryškesnis – SGD buvo vertinamos 55 proc. brangiau. 

• Tuo metu, rytų Azijos šalyse momentinių SGD krovinių kainos 

buvo dar aukštesnės dėl didelės jų paklausos regione. Tai lėmė 

plieskiantys karščiai bei riboti branduolinės energijos pajėgumai 

(Pietų Korėjoje, Taivane, Japonijoje). Kinija taip pat pirko 

papildomą kiekį  po to, kai išplėtė SGD importo pajėgumus bei 

atidarė naują 5 mlrd. kub. m. gamtinių dujų saugyklą. 26 proc. 

didesnis SGD importas trečiąjį šių metų ketvirtį buvo užfiksuotas 

ir pietinės Azijos šalyse (Indijoje, Pakistane, Bangladeše). 

• Trečiąjį ketvirtį momentinės SGD krovinių kainos Azijoje buvo 

vertinamos apie 29 Eur/MWh, arba 75 proc. brangiau nei 2017 m. 

trečią ketvirtį, kai kainos siekė apie 16,6 Eur/MWh. 

• Pakankamas Europos ir Azijos kainų skirtumas (6-10 Eur/
MWh) vasaros metu skatino SGD perkrovas iš Europos į Aziją, 
paliekant mažesnę jos pasiūlą užkaitusioje Europoje. ICIS 
agentūros duomenimis, bendras Europos SGD importas siekė 
10,4 mln. tonų SGD, arba 8 proc. mažiau nei 2017 III ketvirtį, 
kai  SGD importas siekė apie 11,3 mln. tonų.

• Be didesnio SGD importo Azijos bei Centrinės ir Pietų Amerikos 
žemynuose, kylančios naftos kainos pasaulinėje rinkoje taip pat 
stiprino tiek ilgalaikių, tiek momentinių SGD krovinių kainas. 
ICE Brent naftos kaina nuo šių metų pradžios paaugo 35 proc., 
nuo 63 dolerių už barelį iki 85 dolerių už barelį rugsėjo pabai-
goje. Tuo metu ilgalaikių kontraktų SGD kaina pakilo nuo 24,5 
Eur/MWh metų pradžioje iki 33,5 Eur/MWh lapkričio mėnesio 
kontraktui, stiprindama ir momentines SGD krovinių kainas. 

   10

15

20

25

30

35

Didžioji Britanija (NBP) Nyderlandai (TTF) Vokietija (Gaspool)

Didžioji Britanija Ispanija Argentina Rytų Azija (SPOT) Japonija (ilgalaikiai)

   10

15

20

25

30

35

40

Rytų Azija: 29 Eur/MWh 

75%

2018 m. III ketv. momentinės SGD krovinių kainos



Europos gamtinių dujų ir pasaulinės SGD rinkos apžvalga

   2018 m.  I-III ketv. 7

SGD gamybos pajėgumai
• 2018 m. nominalūs metiniai pasaulio SGD skystinimo 
pajėgumai turėtų išaugti 38,95 mln. tonų SGD arba 10,7 
proc. lyginant su 2017 m., kai pajėgumai siekė 365 mln. 
tonų SGD. Metų pradžioje planuotų pajėgumų (30,5 mln. 
tonų) prognozės pagerėjimą lėmė anksčiau nei planuota 
Rusijos Jamalo bei Cheniere Energy valdomo „Corpus Chris-

Šalis Terminalas Nominalūs SGD skystinimo 
pajėgumai, mln. tonų per metus Data

JAV Cove Point 5.25 2018 I ketv.
Kamerūnas Golar LNG Hilli Episeyo 1.2 2018 I ketv.
Australija Wheatstone T2 4.45 2018 III ketv.

Rusija Yamal T2 5.5 2018 III ketv.
Australija Ichthys T1 4.45 2018 III ketv.
Australija Prelude 3.6 2018 IV ketv.

Rusija Yamal T3 5.5 2018 IV ketv.
JAV Sabine Pass T5 4.5 2018 IV ketv.
JAV Corpus Christi T1 4.5 2018 IV ketv.
JAV Elba Island 2.5 2019 I ketv.
JAV Cameron T1 4.5 2019 I ketv.

Australija Ichthys T2 4.45 2019 I ketv.
JAV Cameron T2 4.5 2019 III ketv.
JAV Freeport T1 4.6 2019 II ketv.
JAV Corpus Christi T2 4.5 2019 II ketv.
JAV Freeport T2 4.6 2019 III ketv.
JAV Cameron T3 4.5 2020 I-II ketv.
JAV Freeport T3 4.6 2020 I-II ketv.

Rusija Yamal T4 0.9 2020 I-II ketv.
Viso 78.6

ti“ terminalo linijų paleidimas. Tuo metu nedidelės apimties 
(2,5 mln. tonų SGD) Elbos SGD terminalo (JAV) paleidimo 
pradžia atidėta į 2019 m. I ketvirtį.

• ICIS vertinimu, per 2018 – 2020 m. nominali metinė SGD 
gamyba turėtų padidėti 78,6 mln. tonų SGD, ir siekti 443,6 
mln. tonų SGD.

SGD prekyba
• Pasaulinis SGD importas 2018 m. III ketvirtį siekė 79,1 
mln. tonų SGD, arba 8 proc. daugiau nei 2017 m. III ketvirtį

• Daugiausiai importas augo rytų Azijos šalyse (Kinija, Ja-
ponija, Pietų Korėja, Taivanas), kuri importavo 46,9 mln. 
tonų SGD arba 10 proc. daugiau nei pernai tuo pat metu

• Kitose Azijos ir Okeanijos šalyse importas didėjo 2,3 mln. 
tonų SGD arba 25 proc. daugiau

• Europos SGD importas 2018 m. III ketvirtį mažėjo iki 
10,4 mln. tonų SGD arba 0,9 mln. tonų (8 proc.) mažiau 
nei 2017 m. III ketvirtį. Tam įtakos daugiausiai turėjo kritęs 
SGD importas į Ispanijos, Italijos ir Didžiosios Britanijos 
SGD importo terminalus. 

• Daugiausiai SGD buvo patiekta iš Kataro ir Australijos 
terminalų, atitinkamai 20,1 ir 18,0 mln. tonų SGD. Tai 
sudarė 48 proc. viso SGD eksportuoto kiekio per trečiąjį 
šių metų ketvirtį.

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2017 III ketv. 2018 III ketv.

Centrinė ir 
Pietų Amerika

Rytų Azija Europa Indija, Pakistanas, 
Bangladešas

Artimieji 
Rytai

Šiaurės 
Amerika

Pietryčių 
Azija

SGD importas pagal regionus, mln. tonų

Šaltinis: ICIS Energy

Šaltinis: ICIS Energy



Europos gamtinių dujų ir pasaulinės SGD rinkos apžvalga

   2018 m.  I-III ketv. 8

Shell investuoja į Kanados SGD 
projektą

Spalio 2 dieną „Royal Dutch Shell plc.“ drauge su kitais 
projekto akcininkais priėmė galutinį investavimo sprendimą 
(FID) į „LNG Canada“ vystomą SGD eksporto terminalą 
vakarų Kanadoje, Britų Kolumbijos provincijoje. Planuojami 
metiniai SGD terminalo pajėgumai 14 mln. tonų SGD, pa-
leidimo pradžia – 2025 m. Projektas, kurio preliminari vertė 
siekia 31 mlrd. dolerių, palyginti su kitais vystomais SGD 
eksporto terminalais, kurie yra JAV, laikomas konkurencin-
gu dėl jo mažo transportavimo atstumo iki rytinės Azi-
jos krantų (12 dienų) bei netaikomų Kinijos SGD importo 
tarifų. Tai jau antrasis galutinis investavimo sprendimas 
šiais metais po „Cheniere Energy“ priimto sprendimo in-
vestuoti į „Corpus Christi“ SGD eksporto terminalo trečiąją 
liniją (4,5 mln. tonų SGD) Jungtinėse Amerikos Valstijose. 

Europos gamtinių dujų saugyklos 
pasiekė 2017 metų lygį

„Gas Infrastructure Europe“ (GIE) asociacijos duomenimis, 
spalio 2 dieną Europos požeminių gamtinių dujų saugyklų 
užpildymas siekė 885 TWh arba 2 proc. mažiau nei 2017 m. 
(905 TWh). Lyginant su 2016 m. žiemos sezono pradžia, 
šių metų saugomas dujų likutis yra net 9 proc. mažesnis 
(90 TWh), kuomet rodiklis siekė 974 TWh. Vis tik esant pa-
kankamai SGD pasiūlai 2018 m. IV ketvirtį, rinkose baimės 
dėl galimo dujų trūkumo nebejaučiama.

TOP 5 NAUJIENOS Kinija įveda 10 proc. SGD importo 
muitus iš JAV
Šių metų rugsėjį Kinija patvirtino 10 proc. importo muitus 
SGD importuojamam iš JAV terminalų. Įvestas importo tarifas 
buvo mažesnis nei iš pradžių prognozuota (25 proc.), tačiau 
pakankamas, jog JAV SGD taptų mažiau konkurencingas Kini-
jos SGD pirkėjams lyginant su galimomis tiekimo alternaty-
vomis iš Australijos ar Kataro. 2017 m. Kinija įsigijo 15 proc. 
viso eksportuoto iš JAV SGD kiekio. Pagrindinės tokio Kinijos 
sprendimo pasekmės – SGD rinkos lankstumo mažėjimas bei 
lėtesnis naujų JAV SGD eksporto terminalų vystymasis po 
2023 m., kai Kinija - antra didžiausia pasaulio SGD rinka - 
pasakys „ne“ JAV SGD.

Kataras siekia padidinti gamybą iki 
110 mln. tonų SGD
Didžiausias pasaulyje SGD eksportuotojas „Qatar Petro-
leum“ patvirtino planus investuoti į ketvirtąją SGD skys-
tinimo liniją, taip išplėsdamas savo potencialius metinius 
pajėgumus iki 110 mln. tonų SGD, nuo 77 mln. tonų, 
turimų dabar. „Qatar Petroleum“ neindikavo preliminarios 
ketvirtosios linijos paleidimo datos, tačiau pirmosios trys 
linijos, kurių metiniai SGD skystinimo pajėgumai sieks po 
7,8 mln. tonų SGD, turėtų pasileisti 2023 m. pabaigoje. 
Kompanija tikisi priimti galutinį investavimo sprendimą 
2019 m. Įgyvendinus šiuos planus, Kataras vėl susigrąžintų 
lyderio poziciją aplenkdamas Australiją, kurios metiniai 
SGD skystinimo pajėgumai turėtų pasiekti 87 mln. tonų 
jau šio dešimtmečio pabaigoje.

SGD dujovežio nuomos kaštai 
pasiekė metų aukštumas
Šių metų spalio pabaigoje momentinių SGD krovinių 
dujovežio nuomos kaštai pakilo iki netikėtų aukštumų, vers-
dami SGD prekybininkus ne tik stipriai optimizuoti savo 
transportavimo kaštus artėjančios žiemos metu, bet ir siekti 
ilgalaikės SGD dujovežių nuomos. Šiuo metu SGD dujovežio 
nuoma Ramiojo Vandenyno baseine pasiekė 170 tūkst. JAV 
dolerių per dieną, tuo metu Atlante – 140 tūkst. JAV dolerių 
per dieną. Pastarieji kaštai dar spalio pradžioje nesiekė 100 
tūkst. JAV dolerių per dieną. Spartaus transportavimo kaštų 
kilimų priežastys – didesnė nei planuota SGD gamyba Aus-
tralijos, Jamalo, Trinidado ir Tobago SGD gamyklose šių metų 
rugsėjo ir spalio mėnesiais, o taip pat planuojama ankstesnė 
gamyba Jamalo bei JAV terminaluose, ko pasekoje reikia 
daugiau dujovežių. Tarptautinė Energetikos Agentūra teigia, 
kad atsargos pasaulinėje SGD transportavimo rinkoje siekė 
daugiau nei 15 proc. 2015 – 2018 m. periodu, tačiau jau 
2019 m. šis skaičius kris žemiau 10 proc. ribos, kol paklausa 
peržengs pasiūlą 2022-2023 m.

1-s
aus.

16-s
aus.

31-s
aus.

15-v
as.

2-k
ov.

17-k
ov.

01-b
al.

16-b
al.

01-g
eg.

16-g
eg.

31-g
eg.

15
-b
irž
.

30
-b
irž
.

15-li
ep.

30-li
ep.

14-ru
gp.

29-ru
gp.

13-ru
gs.

2018 2017

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

Atsargos Europos dujų saugyklose, TWh


